

5. Explain the importance of Social Value.
सामाजिक मूल्य के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss the important elements of Society.
समाज के महत्त्वपूर्ण तत्वों की विवेचना कीजिए।
7. Discuss the characteristics of Social System.
सामाजिक व्यवस्था की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
8. Write a note on background of emergence of Sociology.
समाजशास्त्र के आविर्भाव की पृष्ठभूमि पर टिप्पणी लिखिए।
9. Explain the importance of education as a means of Social Control.
सामाजिक नियंत्रण के साधन के रूप में शिक्षा के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

MASO-01
December – Examination 2021
M.A. (Previous) Examination
SOCIOLOGY
Foundations of Sociology
(समाजशास्त्र के मूल तत्व)
Paper : MASO-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define Social Inequality.
सामाजिक असमानता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Sensational Control ?
चेतन नियंत्रण क्या है ?
- (iii) What do you mean by Revolution ?
क्रान्ति से आपका क्या आशय है ?
- (iv) Who is the author of the book 'Social Theory and Social Structure' ?
'सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (v) Who has given the 'Theory of Looking Glass Self' ?
'आत्म-दर्पण का सिद्धान्त' किसने दिया है ?
- (vi) What is Simple Society ?
सरल समाज क्या है ?

(vii) What are Folkways ?

जनरीतियाँ क्या हैं ?

(viii) Define Social Structure.

सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Analyse the Cooley's Theory of Socialization.
कूले के समाजीकरण के सिद्धान्त को विश्लेषित कीजिए।
3. Distinguish between Community and Society.
समुदाय एवं समाज में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the patterns of Social Change.
सामाजिक परिवर्तन के प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।